
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 44, sexta-feira, 24 de março de 2023. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nome SIAPE Função Cargo 
Tulio Ricardo Couto de 

Lima Souza 
2197425 Presidente Coordenador 

Carlos André de Souza 2926973 
Membro 
Titular 

Docente 

Heronilton Mendes de 
Lira 

3281848 
Membro 
Titular 

Docente 

Fábio Magalhães de 
Novaes Santos 

1969285 
Membro 
Titular 

Docente 

Roy Percy Tocto Guarniz 1044455 
Membro 
Titular 

Docente 

Weslane MariaMartim da 
Silva 

1209794 
Membro 
Titular 

Docente 

 
 

Eduardo de Castro Aguiar 
Coordenador Geral dos Cursos de Graduação/UABJ 

 

DEd 
 

PORTARIA Nº 15/2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 
Recife-PE, 23 de março de 2023. 
 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.004411/2023-10 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar, no interesse da administração, a servidora HORASA MARIA 
LIMA DA SILVA ANDRADE , Professora do Magistério Superior, lotada 
no Departamento de Educação, para participar como palestrante e 
mediadora do do evento II Ciclo de palestras em Extensão Rural que 
acontecerá na UFAPE em Garanhuns, no período de 27 de 31 de março de 
2023., conforme Decisão AD REFERENDUM do CTA Nº 2291/2023 -
DEd . 
 

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 17:59) 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###323#0 
 
Processo Associado: 23082.004411/2023-10 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
15, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/03/2023 e o código 
de verificação: 85ab267316 
 

DGA/UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 013/2023, de 24 de março de 2023. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 
71/2020 – Tabela de Competências, RESOLVE:   
 
Art. 1º Dispensar a discente Edenilze Teles Romeiro, por solicitação, como 
representante titular dos Discentes da Graduação no Conselho Técnico 
Administrativo, ficando a composição do conselho conforme abaixo: 
 

 
REPRESENTAÇÃO 

 
TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 
Acadêmica 

Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro 

Juliana Regueira Basto 
Diniz 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 

Graduação 

Aliete Gomes Carneiro 
Rosa 

Francisco Luiz dos 
Santos 

Professores 
Associados 

Domingos Sávio P. 
Salazar 

- 

Professores 
Adjuntos 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

Wellington Moreira da 
Silva 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

Paloma Pereira B. 
Pedrosa 

José Temístocles F. 
Júnior 

Flávia Portela Santos 

Natanael Duarte de 
Azevedo 

Marta Margarida A. 
Lima 

Luiza Cristina Pereira de 
Araújo 

- 

Professores 
Assistentes 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Lilian Débora de O. 
Barros 

- 

Técnicos 
Administrativos 

Denize Siqueira da Silva 
Azevedo 

Carlos Frederico N. 
Hardman 

Jackeline Maria Cirino 
Énery Gislayne de S. 

Melo 
Discentes da 
Graduação 

Daniel Pereira Marques 
Renato Leandro B. 

Pimentel 
   
Art. 2º Esta Portaria é complementar às de 31/2021, 007/2022, 019/2022, 
031/2022, 033/2022, 008/2023 e 010/2023  DGA/UAEADTec e entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 014/2023, de 24 de março de 2023 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 
71/2020 - Tabela de Competências, RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar a servidora Renata Barbosa Vicente, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2139297, para a função de Presidente da 
Comissão de Pesquisa da UAEADTec; 
 
Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, da referida função; 
 
Art. 3º Designar as servidoras Ayalla Oliveira Silva, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1096280, e Julia Maria Raposo Gonçalves 
de Melo Larré, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1884955, 
como Membros Titulares; 
 
Art. 4º Em decorrência, dispensar as servidoras Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, e 
Juliana Regueira Basto Diniz, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 
3356052, da função supracitada; 
 
Art. 5º Designar o servidor Jorge da Silva Correia Neto, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1540982, como Membro Suplente e, em 
decorrência, dispensar a servidora Suzana Ferreira Paulino Domingos, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1497211, da referida função, 
ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

Nome SIAPE Função 
Renata Barbosa Vicente 2139297 Presidente 

Ayalla Oliveira Silva 1096280 Membro Titular 
Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 44, sexta-feira, 24 de março de 2023. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo 
Larré 

1884955 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Suplente 
 
Art. 6º  Esta portaria é complementar à de nº 27/2021 - DGA/UAEADTec e 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 015/2023, de 24 de março de 2023 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 
71/2020 - Tabela de Competências, RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar o servidor Iran Ferreira de Melo, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1532543, para a função de Membro Titular da 
Comissão de Extensão da UAEADTec; 
 
Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Flávia Santos Portela, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1890820, da referida função, 
ficando a composição da comissão conforme abaixo: 

Nome SIAPE Função 
Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Presidente 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular 
Iran Ferreira de Melo 1532543 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 
Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Suplente 

 
Art. 3º Portaria complementar às de nº 29/2021, 13/2022 e 030/2022 - 
DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação. 
   
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


